Continuação da ATA Nº 50/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020, do COAUD.
===================================================================

[image: image1.jpg](137

AMAZUL

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
CNPJ nº 18.910.028/0001-21
NIRE: 35300457111
COMITÊ DE AUDITORIA
ATA Nº 50/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020
Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, reuniu-se o Comitê de Auditoria (COAUD) da Empresa Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A – AMAZUL, por videoconferência, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, composto pelo Senhor RICARDO WATANABE, Presidente do Comitê, o Senhor ALDERNEI MANHÃES DE SOUZA e o Senhor GÁBOR HODI JÚNIOR, ambos membros do Comitê. Tendo sido verificado haver quórum legal, iniciou-se a reunião com a seguinte Ordem do Dia: I – Leitura e assinatura da ata da reunião anterior: Procedeu-se à leitura e ratificação da Ata nº 49/2020 do COAUD, que será assinada oportunamente, e respectivas recomendações. II – Apreciação do Calendário Anual do CONSAD: O Comitê tomou conhecimento do Calendário atualizado, em relação à reunião do CONSAD do mês de JUL2020. III – Leitura das Atas do Conselho de Administração (CONSAD) e do Conselho Fiscal (CONFIS): a) Ata No 49/2020 do CONSAD, discutida na reunião anterior; Recomendação: Que o COAUD receba os relatórios trimestrais da AUDIN antes de serem apresentados ao CONSAD, de acordo com a deliberação daquele Conselho na respectiva Ata, combinado com o Art. 72 Parágrafo Único da CGPAR nº 12/2016, estabelecendo um procedimento para o envio dos citados relatórios para serem discutidos nas reuniões do Comitê; b) Ata do CONFIS: Não houve ata a ser lida. c)  Recomendação: a Secretaria de órgãos Colegiados direcionar ao setor responsável para que seja avaliada a possibilidade de estender o seguro permanente em favor dos membros do COAUD, de acordo com o entendimento dos §§ 2º e 5º do Art. 32 do Estatuto Social da AMAZUL, combinado com o Art. 19 do Regimento Interno do COAUD. IV - Gestão de Benefícios – Acompanhamento mensal do PAMSE para avaliação da gestão do benefício de assistência à saúde pelo CONSAD. a) O percentual do custo total do PAMSE em relação à folha de pagamento da AMAZUL, no mês de MAI e JUN foram de 8,46% e 8,19% respectivamente. Comparativamente, no mesmo período de 2019 foram de 5,02% e 5,29% respectivamente. Os percentuais encontram-se acima do estabelecido no Art. 3º do CGPAR Nº 23/2018. Recomendação: Que o Gestor de Benefícios mantenha o Comitê informado das providências adotadas em face do percentual elevado no último semestre, em relação ao mesmo período de 2019 e a justificativa para o percentual acima do estabelecido pela citada CGPAR. O assunto já foi mencionado na Ata no 49/2020 do COAUD.   b) O Comitê aguarda as providências a serem adotadas com relação aos Relatórios Semestrais de Gestão do Patrocínio do Plano de Benefícios Previdenciários (AMAZUL PREV), referentes aos períodos de 2017/2, 2018/1 e 2018/2, sob o enfoque da “supervisão”, de responsabilidade da Diretoria Executiva. O Comitê ressaltou que tais relatórios já foram citados no Relatório Anual de 2018 do COAUD, além das Atas nº 14, de 19DEZ2018; nº 15, de 09JAN2019; nº 16, de 14FEV2019; nº 40, de 21JAN2020; e nº 48, de 14MAI2020, assim como na Comunicação Interna – COAUD-CI180104, de 06DEZ2018 e também nos e-mails do Sr. SERGIO DE ANDRADA FIGUEIREDO – Assessor de Assuntos Institucionais da Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas (amazul-05e/amazul/Mar), à época, datados de: a) 03JAN2019 11:49 AM; e b) 07JAN2019 19:19. V – Auditoria Interna – AUDIN – Reunião Trimestral: O COAUD continua aguardando a apresentação do Relatório do Plano AMAZUL PREV, referente ao exercício de 2019, em tempo hábil para emissão de Manifestação deste Comitê, antes da aprovação por parte do CONSAD prevista para a reunião de JUL2020, referente ao exercício de 2019, sob o enfoque da "fiscalização", conforme previsto na CGPAR nº 09/2016, para envio ao CONSAD (MAI e NOV) e  à SEST (Diretoria Executiva) e PREVIC (CONSAD) conforme Art. 3º da Portaria nº 36/SEST-MP, de 21.12.2017. VI – Coordenadoria Geral de Desenvolvimento Corporativo: a) Apresentação sobre a criação da Coordenadoria Geral de Desenvolvimento Corporativo e seu relacionamento com o COAUD; b) Discussão sobre Planejamento Estratégico Organizacional e o Informe ao Congresso. Os assuntos serão incluídos, oportunamente, para outra reunião VII - Assessoria de Responsabilidade Social e Ouvidoria - Reunião trimestral para discutir o funcionamento do Canal Denúncias/Reclamações; o cumprimento dos códigos de ética e conduta e a política de porta-vozes - (RCA 019): será agendada, oportunamente, para outra reunião. VIII – Diretoria Executiva – Participação dos membros do Comitê, por videoconferência na reunião solicitada pelo Diretor da AMAZUL, com a participação da Auditoria Interna, Controle Interno e COAUD. Assunto: Esfera de atuação e competência de cada Setor. O Comitê aguarda o agendamento da nova data para realização da reunião. IX – Outros assuntos de interesse geral: a) Independente da participação do Comitê nas reuniões do CONFIS e a fim de aprimorar os assuntos da agenda deste Comitê, recomenda-se à Secretaria dos Órgãos Colegiados que inclua os membros do COAUD em cópia das solicitações de subsídios para as reuniões daquele Conselho. b) Em resposta ao e-mail do Comitê  de 8JUN2020, 18:10:32, solicitando o “Curso de Capacitação Técnica de Comitê de Auditoria Estatutário do IBGC”, para os membros, foi informado por e-mail do Diretor de Administração e Finanças (DAF) de 13JUN2020,19:19 hs, que, além de expressa determinação do CONSAD para a redução das despesas com o custeio da Empresa, a AMAZUL recebeu a R-281224Z/MAI/2020 da DGDNTM referente ao Acompanhamento da Execução Orçamentária PA 2020 - COFAMAR, informando sobre o contingenciamento de 30% do montante previsto para o Funcionamento e a Manutenção (FC/MN) de 2020, o que perfaz o total de R$ 1.289.344,00. Como consequência, as projeções do Departamento Financeiro apontam que não haverá créditos suficientes até para as despesas rotineiras da Empresa. Assim, apesar da importância do curso pretendido para os membros do COAUD, não há possibilidade do atendimento da solicitação, neste momento. c) O Comitê recebeu por e-mail da Secretaria dos Colegiados no dia 25 de junho de 2020 o novo Modelo de Estatuto das Estatais. O Comitê tomou conhecimento da minuta. X – Antes de encerrar a reunião, estabeleceu-se a data 13JUL2020, às 09:00 horas, para a próxima reunião ordinária na Sala de Reuniões da Diretoria da Sede AMAZUL, Avenida Corifeu de Azevedo Marques, 1847, Butantã, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. Caso persista a quarentena no Estado de São Paulo realizar-se-á por meio de videoconferência. XI – Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, lavrando-se a presente Ata em 3 (três) vias que, após lida e achada conforme, deverá ser assinada pelos membros do Comitê de Auditoria para os fins determinados em lei. Conforme anunciado na Reunião do Conselho de Administração, de 31OUT2019, e de acordo com os incisos XIV e XXIX do Art. 38 e os Art. 55 e 61, do Estatuto Social da AMAZUL, esta ata será enviada para os Conselheiros, para avaliação. Caso seja observado que a divulgação da ata possa pôr em risco interesse legítimo da AMAZUL, nos termos do § 3º, do Art. 61 do Estatuto da empresa, solicita-se que o Conselheiro informe na reunião subsequente ao envio. Esta ata será publicada no seguinte link, para fins de publicação: https://www.marinha.mil.br/amazul/coaud.
	RICARDO WATANABE
Presidente

	ALDERNEI MANHÃES DE SOUZA
Membro

GÁBOR HODI JÚNIOR
Membro
1
2